

Le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie sono state redatte conformemente ai Principi Contabili Internazionali ("IFRS") emessi dall'*International Accounting Standards Board* ("IASB") e omologati dall'Unione Europea. Nel presente documento, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli *International Financial Reporting Standards* (IFRS), vengono presentate alcune grandezze derivate da queste ultime ancorché non previste dagli IFRS (*Non-GAAP Measures*) in linea con le linee guida dell'ESMA sugli Indicatori Alternativi di Performance (Orientamenti ESMA/2015/1415, adottati dalla Consob con Comunicazione n. 92543 del 3 dicembre 2015) pubblicati in data 5 ottobre 2015. Tali grandezze sono presentate al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione di gruppo e non devono essere considerate alternative a quelle previste dagli IFRS.



## IL CDA DI ITALIAN DESIGN BRANDS S.P.A. (IDB) APPROVA I DATI CONSOLIDATI RELATIVI AL PRIMO SEMESTRE 2023

### Financial highlights del Gruppo IDB al 30 giugno 2023:

- I ricavi full half-year<sup>1</sup> si attestano a Euro 138,4 milioni, registrando una crescita totale<sup>2</sup> pari al +40,8%, di cui organica<sup>3</sup> +12,8%
- L'EBITDA Adjusted full half-year è pari a Euro 24,5 milioni, registrando una crescita totale del 61,0%, di cui organica +23,3%, con una marginalità percentuale pari al 17,7% (+ 2,2 p.p. rispetto al 2022)
- L'Utile Netto Adjusted full half-year è pari a Euro 12,3 milioni, con una crescita totale del 47,6% ed un'incidenza sui ricavi pari al 8,9% (+ 0,4 p.p. rispetto al 2022)
- La posizione bancaria netta al 30 giugno 2023 è pari ad Euro 2,4 milioni. Considerando anche i debiti per put&call ed earnout, la posizione finanziaria netta è pari a Euro 66,1 milioni che, sommati ad Euro 30,8 milioni di debiti derivanti dall'applicazione dell'IFRS 16, compongono la posizione finanziaria netta totale pari ad Euro 96,9 milioni

Milano, 11 settembre 2023 – Il Consiglio di Amministrazione di **Italian Design Brands S.p.A.**, gruppo industriale diversificato tra i leader italiani nel design ("IDB" e, congiuntamente alle sue controllate, il

<sup>1</sup> Dati full half-year al 30 giugno 2023, redatti includendo nel perimetro di consolidamento anche i risultati di Cubo Design a partire dal 1 gennaio 2023 (closing 31 gennaio 2023).

<sup>2</sup> Calcolata rispetto al dato full half-year al 30 giugno 2022, redatti includendo nel perimetro di consolidamento anche i risultati di Flexalighting North America e Gamma Arredamenti a partire dal 1 gennaio 2022 (closing, rispettivamente, il 9 maggio 2022 e 1 giugno 2022).

<sup>3</sup> Calcolata al netto dell'acquisizione di Cubo Design.

"Gruppo"), riunitosi oggi sotto la presidenza di Andrea Sasso, ha approvato i risultati del Gruppo al 30 giugno 2023.

Complessivamente il **Gruppo** ha registrato ricavi pari a Euro 135,4 milioni (*Reported*) rispetto ad Euro 85,4 milioni al 30 giugno 2022 e, includendo nel perimetro di consolidamento sei mesi di risultati di Cubo Design, **ha registrato ricavi full half-year pari a Euro 138,4 milioni, +40,8% rispetto al 2022, con un'incidenza delle esportazioni pari al 74%**. Nello stesso periodo, **la crescita organica dei ricavi**, considerando il perimetro di consolidamento al 30 giugno 2022 e al netto dell'acquisizione di Cubo Design, **è stata pari al +12,8%**, trainata dalla performance dell'ASA Luxury Contract.

Per quanto riguarda la redditività, **l'EBITDA Adjusted del Gruppo** nel primo semestre 2023 si attesta a Euro 24,1 milioni (*Reported*) rispetto a Euro 11,7 milioni dello stesso periodo 2022, e **pari a Euro 24,5 milioni full half-year, con una marginalità percentuale del 17,7%**. Grazie alla leva operativa del Gruppo, tale marginalità è cresciuta più che proporzionalmente rispetto ai ricavi, segnando una crescita di 2,2 punti percentuali rispetto al dato percentuale 2022. Alla luce dei risultati conseguiti, il primo semestre 2023 si è chiuso con **un Utile Netto Adjusted full half-year<sup>4</sup> pari a Euro 12,3 milioni (+47,6% rispetto al 2022)**, con un'incidenza percentuale sul totale full half-year dei ricavi dell'**8,9%**.

**La posizione bancaria netta al 30 giugno 2023 è pari ad Euro 2,4 milioni**. Considerando anche i debiti per acquisto quote di minoranza mediante esercizio di opzioni put&call ed earnout, la posizione finanziaria netta è pari a Euro 66,1 milioni che, sommati ad Euro 30,8 milioni di debiti derivanti dall'applicazione del principio contabile IFRS 16, generano una posizione finanziaria netta totale pari ad Euro 96,9 milioni.

Facendo seguito ad un ottimo primo trimestre 2023, nel quale tutte le Aree Strategiche d'Affari IDB (ASA) hanno registrato sostenuti tassi di crescita, il secondo trimestre dell'anno ha visto un generale rallentamento per il settore dell'arredamento nel canale residenziale. Secondo dati elaborati dal Centro Studi di FederlegnoArredo su fonte Istat, la produzione industriale del comparto arredamento a maggio 2023 ha segnato un calo dell'8,5%, accompagnato da un calo delle esportazioni verso mercati chiave quali Stati Uniti, Germania e Cina.

In questo contesto, le **ASA Lighting** e **Kitchen&Systems**, composte rispettivamente dai marchi Davide Groppi, Flexalighting e Axolight<sup>5</sup> (Lighting) e Binova e Miton Cucine (Kitchen), nel primo semestre 2023 hanno generato ricavi rispettivamente per **Euro 14,3 milioni** e **Euro 27,5 milioni**, entrambe con **andamento in crescita** rispetto al 2022.

Resta inoltre sostenuta la crescita dell'**ASA Luxury Contract**, con le società Cenacchi International e Modar, che ha chiuso il primo semestre 2023 con un totale dei **ricavi pari a Euro 39,9 milioni** e una **crescita del +67,1% (organica)**. Il risultato dell'ASA è principalmente dovuto all'ottimo andamento, registrato già a partire dalla seconda metà del 2022, delle aperture e del rinnovo dei punti vendita nel mondo del lusso, che continua a segnare crescite sostenute<sup>6</sup> e ad alimentare la *pipeline* di progetti delle due società. A risentire delle sfidanti condizioni di mercato è solamente l'**ASA Furniture**, composta da Gervasoni, Meridiani, Saba Italia e Gamma Arredamenti International, che ha chiuso il primo semestre 2023 con ricavi pari a **Euro 56,3 milioni, in calo del 6,4%**. Il dato risente del rallentamento del canale Retail e del mercato cinese, nonché di un confronto sfidante con l'ottimo risultato conseguito nel 2022.

---

<sup>4</sup> Utile Netto Adjusted proforma e Utile Netto Adjusted non proforma sono coincidenti.

<sup>5</sup> Axolight non inclusa nel perimetro di consolidamento al 30 giugno 2023, in quanto IDB deteneva una partecipazione di minoranza.

<sup>6</sup> Fonte dati: Monitor Altgamma-Bain.

Considerando gli altri dati disponibili al Gruppo è possibile prevedere, sulla base di un responsabile approccio prudente, una chiusura per l'anno 2023 complessivamente in crescita organica.

\*\*\*

*Il Presidente e Amministratore Delegato, Andrea Sasso, e il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Alberto Bortolin, dichiarano ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Decreto Legislativo no. 58/1998 (Testo Unico della Finanza) che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.*

\*\*\*

Il management di IDB presenterà alla comunità finanziaria i risultati del primo trimestre **oggi alle ore 18.00 CET**. La documentazione di supporto è disponibile nella sezione "Investors/Risultati e documenti finanziari" del sito Internet della Società ([www.italiandesignbrands.com](http://www.italiandesignbrands.com)).

L'evento potrà essere seguito in streaming al seguente link:

<https://event.choruscall.com/mediaframe/webcast.html?webcastid=4vUMrCcl>

I numeri per il collegamento alla conference call sono i seguenti:

ITALY:	+39 02 802 09 11
UK:	+44 1 212818004
USA (local international number):	+1 718 7058796
USA (toll-free number):	1 855 2656958

---

## ITALIAN DESIGN BRANDS (IDB)

Italian Design Brands S.p.A. è uno dei più importanti gruppi italiani nel design di alta qualità. Il Gruppo è composto da dieci società operative, ciascuna con una propria precisa identità, nell'ambito di un progetto strategico coerente e con attività tra loro complementari: Gervasoni realizza soluzioni di arredo attraverso l'omonimo marchio ed il brand Very Wood; Meridiani è specializzata nella creazione di raffinati arredi contemporanei e versatili; Cenacchi International e Modar sono due affermati leader del comparto contract per il settore del lusso/fashion; Davide Groppi crea e produce lampade e progetti di luce di notevole impatto ambientale; Saba Italia crea e produce articoli di arredamento con un design innovativo e di alta gamma; Flexalighting progetta e produce sistemi di illuminazione per interni ed esterni; Axolight è specializzata nella progettazione e produzione di lampade di design made in Italy; Gamma Arredamenti è uno dei leader italiani negli imbottiti in pelli di altissima qualità e Cubo Design produce cucine e sistemi d'arredamento top e premium con i marchi Binova e Miton Cucine.

## CONTATTI

Investor Relations Manager

Tel +39 02.83975225

Marella Moretti [m.moretti@italiandesignbrands.com](mailto:m.moretti@italiandesignbrands.com)

Ufficio Stampa

**Ad Hoc Communication Advisors**

Tel: +39 02.7606741

Giorgio Zambelletti [giorgio.zambelletti@ahca.it](mailto:giorgio.zambelletti@ahca.it)

Alessandra Nava [alessandra.nava@ahca.it](mailto:alessandra.nava@ahca.it) – +39 342 5202745

Valentina Zanotto [valentina.zanotto@ahca.it](mailto:valentina.zanotto@ahca.it) – +39 335 1415575

*Questo comunicato stampa è disponibile anche sul sito internet della Società ([www.italiandesignbrands.com](http://www.italiandesignbrands.com)) e veicolato tramite sistema 1Info SDIR ([www.1info.it](http://www.1info.it)).*

Conto Economico riclassificato <i>i valori sono espressi in €/1000</i>	H1 2022		H1 2023		Variazione	
		% ricavi		% ricavi	valore	%
Ricavi	85.434	100,0%	135.394	100,0%	49.960	58,5%
Altri proventi	983	1,2%	2.290	1,7%	1.307	133,0%
<b>Totale ricavi e proventi</b>	<b>86.416</b>	<b>101,2%</b>	<b>137.684</b>	<b>101,7%</b>	<b>51.267</b>	<b>59,3%</b>
Costi esterni operativi	(63.315)	-74,1%	(94.705)	-69,9%	(31.391)	49,6%
<b>Valore aggiunto</b>	<b>23.102</b>	<b>27,0%</b>	<b>42.978</b>	<b>31,7%</b>	<b>19.877</b>	<b>86,0%</b>
Costo del personale	(13.825)	-16,2%	(21.151)	-15,6%	(7.325)	53,0%
Accantonamenti e svalutazioni	(106)	-0,1%	(195)	-0,1%	(89)	83,8%
<b>Margine operativo lordo (EBITDA)</b>	<b>9.170</b>	<b>10,7%</b>	<b>21.632</b>	<b>16,0%</b>	<b>12.462</b>	<b>135,9%</b>
Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni	(4.339)	-5,1%	(7.622)	-5,6%	(3.283)	75,7%
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>4.831</b>	<b>5,7%</b>	<b>14.010</b>	<b>10,3%</b>	<b>9.179</b>	<b>190,0%</b>
Risultato dell'area finanziaria	1.946	2,3%	(4.639)	-3,4%	(6.585)	-338,4%
<b>Risultato lordo</b>	<b>6.777</b>	<b>7,9%</b>	<b>9.371</b>	<b>6,9%</b>	<b>2.594</b>	<b>38,3%</b>
Imposte sul reddito	(2.113)	-2,5%	(3.547)	-2,6%	(1.434)	67,8%
<b>Risultato netto consolidato di Gruppo</b>	<b>4.664</b>	<b>5,5%</b>	<b>5.824</b>	<b>4,3%</b>	<b>1.161</b>	<b>24,9%</b>

Conto Economico Full Half Year ( <i>unaudited</i> ) <i>i valori sono espressi in €/1000</i>	FH1 2022 adj		FH1 2023 adj		Variazione	
					valore	%
Ricavi	98.261		138.360		40.100	40,8%
Altri proventi	1.407		2.131		724	51,5%
<b>Totale ricavi e proventi</b>	<b>99.667</b>		<b>140.491</b>		<b>40.824</b>	<b>41,0%</b>
Costi esterni operativi	(68.370)		(94.107)		(25.737)	37,6%
<b>Valore aggiunto</b>	<b>31.297</b>		<b>46.384</b>		<b>15.087</b>	<b>48,2%</b>
Costo del personale	(15.967)		(21.677)		(5.710)	35,8%
Accantonamenti e svalutazioni	(106)		(195)		(89)	83,8%
<b>Margine operativo lordo (EBITDA)</b>	<b>15.224</b>		<b>24.512</b>		<b>9.288</b>	<b>61,0%</b>
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	(2.562)		(4.842)		(2.280)	89,0%
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni derivanti dal processo di PPA	-		-		-	
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>12.662</b>		<b>9.670</b>		<b>7.008</b>	<b>55,3%</b>
Risultato dell'area finanziaria	(156)		(2.502)		(2.346)	1505,1%
<b>Risultato lordo</b>	<b>12.506</b>		<b>17.169</b>		<b>4.663</b>	<b>37,3%</b>
Imposte sul reddito	(4.170)		(4.861)		(691)	16,6%
<b>Risultato netto consolidato di Gruppo</b>	<b>8.336</b>		<b>12.307</b>		<b>3.971</b>	<b>47,6%</b>

Stato Patrimoniale riclassificato <i>i valori sono espressi in €/1000</i>	31/12/2022		30/06/2023	
	valore	% CIN	valore	% CIN
Attività immateriali	133.881	93,7%	205.994	89,3%
Diritto d'uso	24.368	17,1%	30.461	13,2%
Attività materiali	14.277	10,0%	25.398	11,0%
Partecipazioni e altre attività non correnti	6.952	4,9%	7.794	3,4%
<b>Attività non correnti (A)</b>	<b>179.478</b>	<b>125,6%</b>	<b>269.647</b>	<b>116,9%</b>
Rimanenze	24.567	17,2%	31.343	13,6%
Crediti commerciali	21.831	15,3%	32.592	14,1%
Altre attività correnti	5.516	3,9%	6.718	2,9%
<b>Attività correnti (B)</b>	<b>51.914</b>	<b>36,3%</b>	<b>70.653</b>	<b>30,6%</b>
Debiti commerciali	(37.369)	-26,2%	(41.926)	-18,2%
Altre passività correnti	(30.298)	-21,2%	(32.479)	-14,1%
<b>Passività correnti (C)</b>	<b>(67.667)</b>	<b>-47,4%</b>	<b>(74.405)</b>	<b>-32,3%</b>
<b>Capitale circolante netto (D = B - C)</b>	<b>(15.753)</b>	<b>-11,0%</b>	<b>(3.752)</b>	<b>-1,6%</b>
Fondi rischi e TFR	(8.624)	-6,0%	(10.440)	-4,5%
Altre passività non correnti	(12.216)	-8,5%	(24.755)	-10,7%
<b>Attività (passività) a ML termine (E)</b>	<b>(20.840)</b>	<b>-14,6%</b>	<b>(35.194)</b>	<b>-15,3%</b>
<b>Capitale investito netto (A + D + E)</b>	<b>142.885</b>	<b>100,0%</b>	<b>230.701</b>	<b>100,0%</b>
<b>Patrimonio Netto</b>	<b>58.780</b>	<b>41,1%</b>	<b>133.845</b>	<b>58,0%</b>
Posizione finanziaria netta banche	(1.388)	-1,0%	2.369	1,0%
Posizione finanziaria netta altri	85.493	59,8%	94.487	41,0%
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>84.105</b>	<b>58,9%</b>	<b>96.856</b>	<b>42,0%</b>
<b>Mezzi propri e indebitamento</b>	<b>142.885</b>	<b>100,0%</b>	<b>230.701</b>	<b>100,0%</b>

Posizione finanziaria netta <i>i valori sono espressi in €/1000</i>	30/06/2022	31/12/2022	30/06/2023	Var. giu. 23 - giu. 22	Var. giu. 23 - dic. 22
Debiti vs banche corrente	9.108	10.778	22.953	13.845	12.176
Debiti vs banche non corrente	36.986	30.812	56.265	19.279	25.453
Disponibilità liquide	(33.315)	(42.978)	(51.796)	(18.481)	(8.818)
Altre attività finanziarie correnti	-	-	(25.053)	(25.053)	(25.053)
<b>PFN banche</b>	<b>12.779</b>	<b>(1.388)</b>	<b>2.369</b>	<b>(10.410)</b>	<b>3.757</b>
Debito per Earn out corrente	6.091	6.662	6.653	562	(9)
Debito per Earn out non corrente	569	361	2.085	1.516	1.724
Debito per acquisto quote di minoranza mediante esercizio di put option corrente	15.797	33.066	-	(15.797)	(33.066)
Debito per acquisto quote di minoranza mediante esercizio di put option non corrente	15.600	20.741	54.864	39.264	34.123
<b>PFN altri diversi da banche</b>	<b>38.057</b>	<b>60.829</b>	<b>63.602</b>	<b>25.545</b>	<b>2.773</b>
Debiti finanziari verso locatori correnti	2.445	3.152	4.154	1.709	1.002
Debiti finanziari verso locatori non correnti	14.500	21.386	26.621	12.121	5.235
<b>PFN debiti verso locatori (IFRS 16)</b>	<b>16.945</b>	<b>24.537</b>	<b>30.775</b>	<b>13.830</b>	<b>6.237</b>
Altri debiti finanziari	237	126	110	(127)	(16)
<b>PFN totale</b>	<b>68.018</b>	<b>84.105</b>	<b>96.856</b>	<b>28.838</b>	<b>12.752</b>

**Rendiconto finanziario consolidato**

<i>(importi in migliaia di euro)</i>	<b>I semestre 2023</b>	<b>I semestre 2022</b>
<b><u>A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)</u></b>		
Utile (perdita) del periodo	5.824	4.664
Imposte sul reddito	3.547	2.113
Interessi passivi / (interessi attivi)	4.465	1.445
Altri proventi e oneri non monetari	174	(3.391)
<b>1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>14.010</b>	<b>4.831</b>
Accantonamento TFR	338	341
Accantonamenti ai fondi	191	217
Ammortamenti delle immobilizzazioni	7.626	4.339
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	40
Altre rettifiche per elementi non monetari	(200)	792
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN</b>	<b>21.966</b>	<b>10.561</b>
Decremento / (Incremento) delle rimanenze	(3.564)	(5.455)
Decremento / (Incremento) delle attività derivanti da contratti	345	(733)
Decremento / (Incremento) dei crediti verso clienti	(5.034)	(5.550)
Incremento / (Decremento) dei debiti verso fornitori	(6.394)	3.317
Incremento / (Decremento) delle passività derivanti da contratti	(3.085)	4.519
Decremento / (Incremento) di altre poste attive nette del capitale circolante netto	3.382	5.573
Interessi incassati / pagati	(1.237)	(395)
(Imposte sul reddito pagate)	(5.853)	(3.948)
Erogazione TFR e altri fondi	(379)	(261)
<b>3. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche</b>	<b>(21.819)</b>	<b>(2.932)</b>
<b>Flusso finanziario della gestione reddituale (A = 1 + 2 + 3)</b>	<b>147</b>	<b>7.628</b>
<b><u>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</u></b>		
Investimenti in immobilizzazioni materiali, al netto dei disinvestimenti	(2.394)	(939)
Investimenti in immobilizzazioni immateriali, al netto dei disinvestimenti	(168)	(90)
Investimenti in altre attività finanziarie	(25.053)	0
Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	(23.969)	(13.981)
Esercizio opzioni ed earn out	(37.362)	(445)
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(88.947)</b>	<b>(15.455)</b>
<b><u>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</u></b>		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	(75)	(437)
Accensione finanziamenti	40.506	15.624
Rimborso finanziamenti	(7.490)	(5.961)
Pagamenti per passività per leasing	(2.385)	(1.410)
Regolazione altri debiti finanziari	(2.355)	0
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale netto	70.117	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(700)	0
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>97.619</b>	<b>7.815</b>
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	8.818	(12)
Disponibilità liquide al 1° gennaio	42.978	33.327
Disponibilità liquide al 30 giugno	51.796	33.315
<b>Variazione delle disponibilità liquide</b>	<b>8.818</b>	<b>(12)</b>